dum suum. De serito autem, cuius in prouincia Mangi maxima est copia, de centum ultiis decem exigit. Ego Marcus semel audiui computum fieri sin golorum reddituum, qui magno Cham penduntur annuatim in regno Quinsai, quod est nona pars prouinciae Mangi: ascenditque summa omnium, sale tamen excepto, ad quindecim millia millium aureorum, atque sexcenta millia.

De ciuitate Tampingui Cap. L X V I.

Progressando a ciuitate Quinsai, & eundo uersus Sirochum, continet inueniuntur uiridaria pulchra & optime culta, donec unius diei itinere ex pleto perueniatur ad ciuitatem Tampingui, insignem & pulcherrimam. Vix tra hanc ciuitatem tribus diebus uersus Sirochum eundo, inueniuntur ciuitates & castra in maximo numero, ut a longinquo cōspecta viatoris quasi una urbs magna esse uideatur, tanta uicinitate sunt cōiuncta. Est ibi uictualium magna copia. Crescunt quoque ibi maximae arundines longitudinis quindecim passuum: in circumferentia uero continent quatuor palmos. Procedendo ultra, triduicēt confecto itinere, occurrit Gengui, ciuitas grandis & pulchra, ultra quam per Sirochum eundo plurimae aliæ viatori sese offerunt ciuitates & castra. Sunt etiam in ea regione multi leones, magni & feroce. At uerueces nulli reperiuntur in ea, sicut nec in prouincia Mangi, sed boum, caprarum, hircorum & porcorum ibi magna est copia. Itinere quatuor dierū consummato, occurrit alia insignis ciuitas Ciangiam nomine, in monte sita, qui mons fluuium quendam in duas secat partes, quæ paulo post in oppositas tendunt plagas. Ulterius procedendo itinere trium dierum inuenitur ciuitas Cugui, quæ ultima est in regno ciuitatis Quinsai.

De regno Fugui, Cap. L X V I I.

Relicta a tergo ciuitate Cugui, patet ingressus in regnum Fugui, in quod si pedem moueris itinere sex dierum, eundem est per montes & ualles, multis tamen occurrentibus ciuitatibus & castris. Habet regio illa copiam uictualium: habet etiam uenationes plurimas bestiarum & uolucrum: habet denique plurimos leones. Crescit ibi zinziber in magna copia: crescit quoque flos quidam haud dissimilis croco, alterius tamen speciei, sed qui croci praestat usum. Comeduntur in hac regione humanæ carnes cum magna uoluptate, dummodo homines illi non morbo aliquo occubuerint. Quando ad bellum procedunt, quilibet ferro calido inurit sibi in fronte signum, nec ullus eorum equum dicit ad bellum, praeter ducem exercitus. Utuntur lanceis & spatis: & quos in bello perimunt, eorum bibunt sanguinem, & comedunt carnes: nam sunt homines crudelissimi.

De ciuitatibus Quelinfu & Vnquer, Cap. L X V I I I.

Itinere sex illorū dierū cōpleto de quo iā diximus, inuenies ad ciuitatem Quelinfu nomine, quæ magna est et celebris, sita super fluuium quendam, quæ iuxta ciuitatis moenia labes tres habet lapideos pontes, marmoreis supne ornatos columpis,

columnis. Hi pontes in latitudine continent octo passus, & in longitudine mille. Abundat in illa ciuitate sericum, zinziber, & galanga. Viros & mulieres habet eximiae pulchritudinis. Inueniuntur ibi gallinæ, quæ loco pennarum pilos habent ut catti, nigri, scilicet, coloris, sed oua edunt optima. Et quoniam regio illa plena est leonibus, periculorum est per eam ambulare. Ab hac ciuitate spatio quindecim milliarum est alia ciuitas Vnquen nomine, ubi sacarum in maxima crescit copia, & hinc portatur ad curiam magni Cham, quæ, scilicet, est in ciuitate Cambalu.

De ciuitate Fugui, Cap. LXIX.

Procedendo ultra per milliarum quindecim, occurrit, ciuitas Fugui, quæ metropolis & caput est in regno Concha, quod unum è noue illis est regnis in quæ prouincia Magni est taxata. Morat magnus exercitus magni Cham in hac urbe, ad tuendum prouinciam & ciuitates eius, & ad reprimendum factiosos homines, qui parati sunt rebellionem mouere contra imperatore. Transit per medium huius ciuitatis ingens quidam fluuius, cuius riuis in latitudine unum occupat milliare. Et quoniam urbs ista parum distat à mari oceano, est ibi insigne emporium, ad quod ex India portantur plurimæ margaritæ, & alijs lapides pretiosi. Est quoque in ea urbe maxima saccari copia, & uictualium sufficientia.

De ciuitatibus Zarten & Figui, Cap. LXX.

Traecto memorato fluuio, itur quinque dierum itinere uersus ciuitatem Zarten, & nullibi non occurruunt uel ciuitates, uel castra. Abundat regio illa uictualibus, habetq; montes & nemora: ex nemorum arboribus colligitur pix. Ciuitas uero Zarten grandis est ualde, habetq; portum optimum, ad quem naues Indianæ mercibus onustæ ueniunt sine numero: est enim illic unum de maioribus emporijs quæ in mundo inueniuntur: nam piper & aromata, quæ Alexandria ad partes mittit Christianorū, hac ab illo emporio Alexandriam deferuntur. Penditur magno Cham in hac urbe uectigal immensum: nam nulla adduehitur nauis, à qua nō habeat maximum commodum: parum enim abest quin cuiuslibet speciei aromaticæ media pars sit illi soluenda. Est etiam in hac regione ciuitas quædam Figui nomine, quæ celebris habetur in partibus illis, ob pulchras scutellas quæ in ea fiunt. Habet quoque ipsa prouincia linguam propriam. Hæc tandem de prouincia Magni dicta sufficient: & licet de noue eius regnis duo duntaxat explicituerimus, consulto tamen alia præterimus, stylum ad Indiam torquentes, in qua aliquanto fuimus tempore, & plurima quæ in ea inueniuntur mirabilia, coram positi uidimus, atq; ut ita dicam, manibus contrectauimus.

MARCI

MARCI PAVLI VENETI DE ORIEN=
TALIBVS REGIONIBVS, LIBER III.

Quales naues in India sint, Cap. i.

 Nhoc tertio libro Indiæ regione descripturi, à nauibus eius exordium faciemus. Maiores naues quibus Indi per mare utuntur, ut plurimum de abiegnis factæ sunt lignis, habentēs solarium unū, quod nostrates nautæ operimentum uocat, supra quod circiter quadraginta sunt mansiunculæ pro mercatoribus paratae. Habet nauis una unū gubernaculum, quatuor malos & totidem uela. Tabulæ clavis ferreis firmissime compactæ sunt, & fissuræ quæq; stupa obfirmatæ. Et quoniam pice in his regionibus carent, linunt naues suas oleo cuiusdam arboris calce mixto. Sunt in magnis nauibus circiter ducenti uiri, qui eam remis per mare ducant. Capit uero nauis una quasi sex millia sportarum piperis. Adhærent quoq; his magnis nauibus aliæ nauiculæ, quæ pïscationi & ancoris faciendis inseruiunt.

De insula Zipangri, Caput ii.

Zipangri insula in alto mari sita, distat à litore Mangi per mille millaria atq; quingenta, & est magna ualde. Habitatores eius albi sunt, & decentis staturæ, idola colentes, & proprium habétes regem, nulli tributarij. Est ibi aurum in maxima copia, sed rex non sinit illud extra insulam facile portari: & hæc causa est quod pauci mercatores ad illam concedunt prouinciam. Rex insulæ palatium habet magnificum, cuius tectum aureis operitur bracteis, non secus quam apud nos magnæ domus plumbo uel cupro operiuntur. Superficies quoq; superior aularum & conclaveum aureis laminis dictur tecta. Inueniuntur illic margaritæ in magna copia, rotundæ & crassæ rubei coloris, quæ albas in pretio & ualore longe præcellunt. Sunt quoq; ibi alii lapides pretiosi, qui una cum auro insulam ditissimam reddunt.

Qualiter magnus Cham missio exercitu contendit pro insula

Zipangri expugnanda, Caput iii.

Magnus Cham Cublai quum audisset insulâ Zipangri tantis pollere diuitijs, cogitare cœpit quomodo eā suo subiugaret dominio. Missis igitur duobus ducibus, quorū unus Abatan, & alter Nonsachum uocabat, duos magnos exercitus destinauit, qui eam expugnarent. Hi itaque à portu Zarten & Quinsui soluentes cum multis nauibus, & magno equitum atque peditum apparatu, nauigauerūt uersus insulam Zipangri, & ingressi in eam multa damna intulerunt uillis & castris in planicie sitis. Et antequam subiugarent insulam, ortum est inter eos pernicio sum dissidium, ut neuter alterius obtemperaret uoluntati & consilio: quo factum est ut in nulla re prosperum haberent successum. Nam nec urbem aliquā, aut ullum castrum præter unū

L expugnare

expugnare potuerunt. Expugnato autem illo unico castro, omnes qui ad cur-
stodium eius à rege Zipangri deputati erant, iussi sunt à duce exercitus gla-
dio feriri: inter quos octo fuerūt, qui lapides quosdam pretiosos in brachijs
ligatos gestabant, tam efficacibus diabolicis inauguratos incantationibus,
ut nullo modo vulnerari aut occidi ferro potuerint, quādiu illos lapides secū-
portarent. Et consilio adiuento, ligneo fuste percussi, interierunt.

Franguntur naues Tartarorum, & multi submerguntur, Cap. 111.

Accidit uero quadam die, ut magna in mari oborta tempestate, Tarta-
rorum naues graui collisione ad terram & ripam maris quassarentur.
Et consulentibus nautis, elongantur naues à terra, in quibus uterq; Tartaro-
rum erat exercitus, sed procellis maris uehementius saevientibus, franguntur
plutimæ naues & quidā submerguntur, sed plures correptis tabulis & lignis
ad insulam quandam paruam, a qua haud longe aberat, qua q; non multū
distabat ab insula Zipangri, natando peruenerunt. Alij uero quorum na-
ues integræ manserunt, ad propria redierunt. Porro eorum qui factis nau-
bus incolumes ad insulam peruenerunt, fuerūt circiter triginta millia. Et quo-
niam naues non habebant quibus hinc dilcederent, nec uictualia illis insula
suppeditaret, quippe quæ ab hominib; non habitabatur, nihil præter mor-
tem expectabant.

Qualiter Tartari mortis euadunt periculum, & in Zipangri insu-
lam redeunt, Caput v.

Mitis uero tempestate sedata, habitatores insulæ Zipangri cum mul-
tiis nauibus & grandi exercitu uenerunt cōtra inermes Tartaros in in-
sula ad, quā natando appulerūt, uagantes, eosq; in universum trucidare mo-
liuntur, quippe qui omni auxilio destituti erant. Relictis itaq; in litore nau-
ibus, terram ingrediuntur hostem quæ situri. At illi prudenter aspectum Zi-
pangriorum fugientes, delitescunt haud longe à litore maris, tantisper expe-
ctantes, donec illi in terram effusi a' nauibus sese elongauerunt: & subito pro-
rumpentes naues apprehendunt, & ingressi eas ab insula salvi recedunt, di-
missis Zipangrijs in insula. Et rectâ contendentes ad insulam Zipangri,
acceptis hostium uexillis, quæ in nauibus inuenerunt, processerūt ad princi-
paliorem insulæ ciuitatem. Cuius habitatores ut uiderūt suæ gentis uexilla,
existimabant suos cum uictoria reuerti, & egressi illis obuiam, hostē incaute
in ciuitatem intromittunt. Qua potiti, omnes qui in ea fuerūt, præter paucas
mulieres, expulerūt.

Stratagemma
Quomodo Tartari ab obtenta ciuitate iterum excluduntur, Cap. vi.

Rex uero Zipangri his auditis, mox alias conductit naues, & exercitum
in insula conclusum reducit, atq; obsidet ciuitatē quam occupatunt Tar-
tari, tantaq; diligentia omnes ciuitatis introitus & exitus custodit, ut nullus
ad hostem ingredi nec ullus egredi ualuerit. Id enim in primis cauendum du-
cebat,

cebat, ne inclusi Tartari magno Cham principi suo quod acciderat indicare possent, alioquin de insula actum fuisset. Manet itaq; hostis inclusus & obfessus septem mensibus: & uidentes se omni auxilio destitutos, restituūt regi Zipangri ciuitatem, liberiq; & salui ad propria redierunt. Et hæc gesta sunt anno domini M. C C L X X X I X.

De idololatria & crudelitate uirorum Zipangri, Cap. vii.

Colunt uiri Zipangri uaria idola, quorum quædam habent caput bovis, quædam caput porci, & quædam caput canis atq; aliorū diuersorum animalium. Sunt etiā quædam quæ habent quatuor facies in uno capite: alia tria capita, unum super collum, & duo alia super utruncq; humerum. Sunt rursus quædam quæ quatuor habent manus, alia uiginti, & alia centum. Et quod plures habuerit manus, maioris putatur ueritatis. Et quum incolæ interrogantur, unde hanc habeant traditionem, respondere solent, se patres suos in hoc imitari, nec aliud credere debere quam quod ab illis accepunt. Est etiā hæc consuetudo apud Zipangrios, quando hominem extraneum capiunt, si ille potest se pecunia redimere, dimitunt eum: si autē pretium non habet quo se liberet, occidūt illum & coctum deuorant, conuocantes ad coniuicium illud consanguineos & amicos quosq;.

De uarijs insulis regionis illius, atq; fructibus earum, Cap. viii.

Nlitore maris oceanī, in quod desinit ab oriente prouincia Mangi, circa Insulam Zipangri plurimæ inueniuntur parue insulæ, quæ à nautis numeratae putantur esse septem millia quadringentæ & quadraginta octo, quarū maior pars ab hominibus habitatur. Nec est ulla in qua non crescant arbores odoriferæ atq; uirgulta suauem spirantia odorem. Inueniuntur ibi arborata in maxima copia. Verum negotiatores extranei illuc non ueniunt, nisi habitatores Mangi, qui hyeme ad insulas nauigant, & aestate iterū redeunt. Nam flant in regione illa duo tantum uenti oppositi, unus hyeme, & alter aestate. Et quoniam in insulis illis non fui, nihil de illis scribere statui, sed stilū reducam ad portum Zarten, ut inde ad alias transeam regiones.

De prouincia Ciamba, Caput ix.

Soluentes à portu Zarten, & nauigantes uersus Garbinium, peruenérūt ad prouinciam Ciamba, quæ mille et quinquaginta milliaribus distat ab eo portu: & est magna ualde, abundans opibus, idola colens, atq; propriam habens linguam. Anno incarnationis dominicæ M. C C L X V I I I . misit magnus Cham ducem quendam Sogatu nomine cum ualido exercitu, ut prouinciam illam sibi subiugaret. Sed quum in prouinciam uenisset, uidit ciuitates adeo munitas, & castra tam fortia esse, ut nulla ui illa posset expugnare. Combussit tamen uillas, & incidebat arbores, tantaq; prouincie intulit damna, ut rex eius libens magno Cham tributarius fieret, modo dux ille ex prouincia recederet. Inierūt autem foedus tale, ut rex Ciamba annuatim uiginti

L 2 pulcherri

pulcherrimos elephantos pro tributo magno penderet Cham. Et ego Marcus fui in hac prouincia, cuius rex tunc tantam habuit uxorum multitudinem, ut illi essent nati trecenti & uiginti sex filii atque filiae, quorum centum quinquaginta iam arma ferre poterant. In hac regione plurimi sunt elephanti, & lignum alces in ea abundat. Inueniuntur etiam ibi nemora de lignis ebani.

De insula Iaua, Caput x.

Relicta prouincia Ciamba nauigatur uersus meridiem mille & quingen-
tis milliaribus usque ad insulam magnam Iaua nomine, quae in circuitu
suo patet tribus millibus milliariis. Habet regem qui nemini est tributarius.
Ibi est maxima copia piperis, nucum muscatarum, spici, galanga, & cetero-
rum aromatum. Conueniunt illuc multi negotiatores: nam multa lucrae
ex allatis speciebus. Incolae insulae idololatram sunt: nec potuit magnus Cham
hactenus eam suae subiungere dictio-

De prouincia Boëach, Caput xi.

Nauigando ab insula Iaua, numerantur septingenta millaria ad duas
insulas, Sondur & Condur dictas: à quibus ultra procedendo inter me-
ridiem & Garbinum, sunt quingenta millaria ad prouinciam Boëach quae am-
plissima & ditissima est. Regem habet proprium, & propriam linguam. Ador-
ant idola. Producit hæc prouincia ursos domesticos, magnos ut leones,
itemque elephantos habet multos, & aurum copiosum. Utuntur incolæ pro-
moneta glebis quibusdam aureis. Pauci sunt qui ex alienis regionibus pro-
uinciam hanc adeant, adeo inhumani sunt habitatores eius.

De insula Petan, Caput xii.

Recedendo à prouincia Boëach, nauigatur per millaria quingenta uer-
sus meridiem ad insulam Petan, quae maiorem in partem sylvestris &
nemorosa est. Arbores eius odoriferæ sunt, & magnam præstant utilitatem.
Inter prouinciam Boëach & Petan per millaria sexaginta, mare adeo est un-
dosum, ut nautæ cogantur leuare gubernacula. Nā profunditas eius uix est
quatuor passuum. Hinc uenitur ad regnum Maletur, ubi maxima est copia
aromatum: & habent incolæ eius propriam linguam.

De insula quæ Iaua minor uocatur, Caput xiii.

Vltra insulam Petan, per Sirochum nauigando, est Iaua minor, centum
distans milliaribus à Petan: & hæc in circuitu continere dicitur circiter
duo millia milliarium. Dividitur insula in octo regna, habetque linguam pro-
priam. Producit etiam uaria aromata, qualia in his nostris partibus nunquam
uisa sunt. Incolæ eius idola colunt. Protenditur hæc insula intantum ad Au-
strum, ut polus arcticus, & stellæ eius minime uideri possent. Ego Marcus
fui in

fui in hac insula, iustauique sex eius regna, nempe regnum Ferlech, Basman, Samara, Dragoiam, Lambri & Fansur. In alijs uero duobus non fui,

De regno Ferlech Cap. xiiii.

Habitatores regni Ferlech qui montana occupant, nullam habent legem, sed bestialiter uiuentes, quicquid illis mane primo occurrit adorant, comeduntque carnes omnium animalium mundorum & immundorum, atque carnes humanas. Qui uero in maritimis habitant locis, Mahumeti sunt adicti legi, quam ex Saracenis negotiatoribus illuc diuertebibus didicerunt.

De regno Basman, Caput xv.

Habet regnum Basman linguam propriam, uiuuntque incolae eius bestia liter. Agnoscunt magnum Cham pro domino, sed tributa ei non soluit, nisi quod interdum illi mittunt munera de feris sylvestribus. Inueniuntur apud eos elephanti & unicornes in magna multitudine. Et sunt unicornes paulo minores elephantis, pilum habentes bubali, & elephanti pedem. Habet caput ut aper, & more porcorum libenter morantur in luto, & alijs immundis. In medio frontis gestant cornu unum, grossum & nigrum. Linguam habet spinosam, & hacladunt homines & animalia. Abundat quoque regio ipsa diuersis simijs magnis & paruis, hominibus simillimis. Hos capiunt uenatores, & totos depilant, nisi quod in barba & in loco secreto pilos relinquunt, & occisos speciebus aromaticis conditunt, & postea desiccant, uenduntque negotiatoribus, qui per diuersas orbis partes corpora illa deferentes, homines persuadent tales homunciones in maris insulis reperiri.

*Vnicornium
ferma*

De regno Samara, Caput xvi.

In regno Samara fui ego Marcus cum socijs meis quinque mensibus, non sine magno tedium tempus expectans nauigationi aptum. Nam incolae eius bestialiter uiuentes, carnibus humanis edendis sunt assueti. Quapropter consorciū eorum spernentes, castra lignea nobis haud longe a mari extruximus cum propugnaculis, in quibus tuti essemus contra incolas. In hoc regno nec ursa minor nec maior, quam uulgo currum magnum vocant, apparet, usque adeo insula illa uergit in Austrum. Incolae idola colunt. Sunt ibi optimi pisces, & in magna copia. Triticum uero illic non crescit, sed de riso panes conficiunt. Vineas quoque non habent, sed potum ex arboribus hoc modo eliscent. Sunt in ea insula arbores multæ & paruae, habentes singulæ ramos quartuor, quos certo anni tempore incidentes, colligunt stillantem liquorem, qui tam largiter ex incisura profluit, ut per diem & noctem urceum plenum colligant ex uno ramo. Quo euacuato, rursum adhibent ramo urceum, & id tam diu frequentat, donec stillicidium illud desierit. Et haec est uindemia eorum. Prouocant quoque arborem ad largiora fluenta per aquarum rigationes,

L ; quas

quas fundunt ad arboris radices, quando tardius cœperit emittere lachrymam. Sed is liquor non est tam sapidus, ut ille qui suapte fluit natura. Misit quoq; hæc regio nuces Indicas in magna copia.

De regno Dragoiam, Caput **XVII.**

Habet quoq; regnum Dragoiam homines sylvestres, qui idola colunt, & linguam atq; regem proprium habent. Apud hos talis est cōsuetudo, quando quis grauiter infirmatur, propinqui & consanguinei eius conuocat magos & incantatores, illosq; interrogant, an ægrotus sit sanitatem recuperatus. Et illi respondent id quod dæmonum suggestione didicerint. Si dixerint infirmum nō posse liberari, quin illa ægritudine intereat, adsunt qui infirmo os concludunt, ne respirare possit, atq; sic occidunt priusquam ab infirmitate extinguitur, & carnes eius incidunt, coquunt atq; deuorant, & id potissimum faciunt propinqui & consanguinei infirmi simul congregati. Ait enim, Si carnes illius putrescerent, conuerterentur in uermes, & illi tandem fame morerentur, de quo defuncti anima grauissimas passura esset poenas. Porro ossa in cauernis montium sepeliunt, ne ab homine vel bestia continentur. Et quando hominē extraneæ nationis capiunt, si ille se pecunia non potest redimere, occidunt eum & comedunt.

De regno Lambri, Caput **XVIII.**

Est aliud regnū in memorata insula, quod Lambri vocat, in quo multa crescent aromata, præsertim habent ibi birci in maxima copia, quos posteaquam creuerunt transplantant, & tribus annis in terra dimittentes, iterum cum radicibus euellunt. De illis bircis ego Marcus quosdam mecum in Italiam portaui, curauicq; seminandos, sed destituti calidiori regione, non creuerunt: Regni huius incolæ idololatræ sunt. Inueniuntur etiam quidam in hoc regno, qui caudas habent ut canes, longitudinis unius palmi, & hi in ciuitatibus nō habitant, sed in montibus. Habet quoq; hæc terra unicorns & alia multa atq; diuersa animalia.

De regno Fansur, Caput **XIX.**

In regno Fansur nascitur optima Camphora, quæ auro adæquatur. Incolæ huius regni panem de riso faciunt: nam triticō carent. Potum ex arboreis eliciunt, ut iam super diximus. Sunt in regione ista arbores quædam crassæ, quæ habent corticem subtilem, sub quo inuenitur farina quædam optimæ, ex qua delicata præparant cibaria, quæ aliquoties non sine uoluptate comedunt.

De insula Necuram, Caput **XX.**

Ab insula Iaua numeratur per mare centum quinquaginta milliaria ad duas insulas Necuram & Anganiam. Populus autē insulæ Necuram ualde bestialiter uiuit. Regem non habet. Tam uiri quam sc̄eminæ nudi incedunt,

cedunt, nulla corporis parte tecta. Habent nemora plena arboribus sandalorum rubeorū, nucum Indicarū & gariophyllorum. Habet quoque copiam bicornū & diuersorum aromatum.

De insula Angania, Caput xxi.

Insula Angania magna est, & incoleat eius bestialitet uiuentes crudelissimi sunt & sylvestres. Idola colunt: riso, lacte, & carnibus uiuunt. Carnem quoq; humanam non abominantur. Sunt homines deformes: nam habent caput quasi caninum, & dentes atq; oculos canibus similes. Est in ea insula omnium aromatum mira copia. Sunt etiam ibi uarij et diuersi arborum fructus.

De insula magna Seilam, Caput xxii.

AMemorata insula uersus Garbinum, mille numerantur milliaria ad insulam Seilam, quæ una putatur de melioribus mundi insulis, habet ingyo milliaria duo millia & quadraginta. Fuit tamen aliquando maior: nam ut fama in illis partibus est, comprehendit olim in circuitu tria millia & sexcenta milliaria: sed uento impetuoso ab Aqilone mulris annis irruente, mare tam importune illisit ad litora, ut etiam temporis successu montes ruerent in mare, & plurima terra indies ab eo absorberetur. Habet insula ditissimum regem, qui nulli tributarius est. Incolæ idololatræ sunt, & omnes nudi incidunt, nisi quod obscoena loca panno quodam operiunt. Nullum habent bladum præter risum, de quo uiuunt & de lacte. Habet copiam seminum somæ, de quibus oleum faciunt. Potum ex arboribus eliciunt iuxta modum paulo superius expressum. Mittit hæc insula multos lapides pretiosos, præsertim rubinos, sapphiros, topasios, amethystos, & alios nobiles lapides. Habet rex insulæ rubinos, quo pretiosior in orbe non putatur esse. Nam habet longitudinem unius palmi, & crassitudinem trium digitorum. Rutilat ut ignis ardens, omni carens macula. Obtulit magnus Cham insignem ciuitatem quandam illi regi pro hoc lapide: uerum recusauit rex, saltē eo nomine, quod a prædecessoribus suis illum habuerit. Homines huius insulæ bello nō sunt assueti: sed quum belligerandum est, conducunt stipendiarios, præsertim Saracenos.

De regno Maabar, quod est in India ma-

iori, Caput xxiii.

Vlta insulam Seilam spatio sexaginta milliarium, est prouincia Maabar, quæ & India maior appellatur, terra continens. nō insula. Sunt in ea quinque reges, & est ditissima. In primo eius regno nomine Var, regnat Senderba, inueniunturq; ibi margaritæ in maxima multitudine. Nam est ibi inter continentem & insulam quādam siuns maris ferm' uadosus, quippe qui in aliquibus locis profunditatem habet decem passuum, in quibusdam trium, & duorum, ubi leguntur margaritæ. Conueniunt illic multi mercatores,

L 4 adducentes

adduentes multas naves, magnas & paruas, & conducunt homines qui in profundū maris se demittant, pīsentur cī marinas conchas, ex quibus uniones colligantur. Porro pīscatores illi, quando aquam amplius ferre nequeūt enatant, & rursus se pīcipites dant in mare, quod per diem multis replicant uicibus. Sunt etiam in sinu illo grandes pīscēs, qui homines facile occiderēt, nisi huic periculo succurreretur in hunc modū. Conducuntur à negotiatoribz magi quidam, qui Abraiamī dicuntur, & hi incantationibus suis & diabolica arte coniurant pīscēs illos, ut neminem lādere possint. Nocte uero quando à negotiatoribz margaritarum pīscatio intermitit, relaxant magi coniurationem suam, ne fures noctu sine percuso se se in mare demittant & sustollant conchas cum margaritis. Porro pīter incataores Abraiamī, nemo est qui illius coniurationis sciat uerba. Et fit hāc unionum pīscatio nō per totum annum, sed duntaxat per Aprilem & Maium: uerum in tantillo tempore colligitur immensa margaritarum multitudo. Soluunt autem metatores ex eis regi decimam partem, magis uero tribuunt uigesimam partē, & pīscatoribz quoqz cōmodam pībent mercedē. Cāterum à medio Maij margaritæ non inueniuntur amplius iin illo loco, sed in alio quodam qui trecentis milliaribus ab isto distat, & ibi colliguntur per Septembrem & Octobrem. Incedūt incolæ huius prouinciæ semper nudi, nisi quod panniculo uerenda contegunt. Rex quoqz ipse ut alij nudus incedit, deferens in collo torquem aureā, sapphiris, smaragdis, rubinis, & alijs pretiosis lapidibus onerat. Pendet quoqz in collo eius chorda quādam serica, cui īnectuntur centum & quatuor pretiosi lapides, margaritæ, scilicet, grandisculæ, quæ eum admoneāt centum & quatuor orationum, quas cotidie in honorem deorū suorum mane & uesperi obmurmurat. Gestat quoque in utroqz brachio & utroqz crure tres aureos círculos, quibus pretiosi inclusi sūt lapides. Ornant deniqz digitū manuum & pedum eius lapillis quibusdam pretiosissimis, auro etiam inclusis. Habet circiter quingentas uxores, & iam nouissime uni ex fratribus suis abstulit uxorem, fratre iniuriam dissimulante.

De regno Var, & uarijs erroribus iocolarum eius,

C A P V T X X I I I .

SVNT habitatores regni Varomnes idololatræ, multiqz eorum adorant bouē, ut rem sanctam, nec ullum occidunt. Quū autē bos aliquis morit, perungūt domos suas adipe eius. Sūt tamen quidā inter eos, qui licet boues nō occidat, tamen ab alijs occisos comedant. Aīunt in hac prouincia diuū occasum Thomā apostolum, corpusqz illius adhuc in quadā cōseruati ecclesia. Sunt in ea prouincia multi magi, augurijs & diuinationibus uacantes. Sunt etiā ibi multa monasteria, in quibus idola coluntur: & his aliqui consecrant filias suas, quas tamē domi conseruat, nisi quando idolorū sacerdotes uolūt sua sacra facere, tunc uocant puellas cōsecratas, & cū illis in cōspeciū idolorū choreas

choreas ducunt, atq; magnos & inconditos reboant cantus. Portant etiā hæc puellæ cibos secū quos in mensa ante idolū ponūt, & interim quo cantant & tripudiant, putant deos comedere de apposito cibo, & presertim ius carniū profundunt illis, quo potissimum delectari ab illis putantur. His cérimonis peractis, puellæ domum redeunt. Seruiunt autem idolis in hunc modū, donec maritatæ fuerint. Seruatur etiā in hac regione hæc consuetudo, ut quando rex mortuus ad comburēdum dicitur, multi ex militibus eius qui cum eo uiui uersati sunt, sponte ad cadauer eius in ignē se coniuncti, putantes in alia uita se ab eo nūquam dissociandos. Idem faciunt uxores quum mariti eorū defuncti comburuntur, sperantes se uxores illorū futuras in alia uita. Et quæ id non faciunt, nullius pensi apud illos homines habentur. Est etiam alia de testabilis consuetudo in hac regione, ut quum quis cōmerente iniuitate sua, publico iudicio condēnari debet, is pro magna gratia ducit, si impetrat a rege ut ad honorem alicuius idoli seipsum iugulet. Nam ubi id sibi a rege concessum fuerit, congregantur ad eum omnes cōsanguinei eius, & ad collum eius decem aut duodecim acutos ponūt cultellos, ipsumq; in cathedra collocatū circunducūt per ciuitatem, alta uoce clamantes. Iste homo pro illius aut illius dei honore seipsum occisurus est. Et quum ad locum ubi malefactores puniuntur peruentum fuerit, arripiens manu sua unum ē cultellis, alta uoce exclamat, Ego meipsum occido pro illius dei honore: quo dicto, uulnus sibi pī in fligit: & accipiens aliud ferrum, confodit se etiam cum illo. Et tot quidem uulneribus cōsauiat corpus suum, donec tandem moriatur, pro quolibet uulnere aliud & aliud sumendo ferrum. Consanguinei uero eius, corpus illius cū magna laetitia comburunt. Sunt etiam huius regionis homines tam immundi, ut nullam luxuriæ speciem putent esse peccatum.

De multis & varijs consuetudinibus regni Var. Cap. XXV.

Est consuetudo in hac terra, ut tam rex quam ceteri homines in terra sedere soleant. Et quum ob hoc ab alijs redarguuntur, respondere solent, De terra nati sumus, & in terram conuertendi, ideo terram honorare uolumus. Non sunt assueti ad arma: & quando ad bella procedunt, nō induunt uestibus & armamentis, sed ferunt secum scuta & lanceas. Nullum occidunt animal, sed quando uolunt comedere carnes, satagunt ut per homines alterius nationis animalia mactentur. Tam uiri quam mulieres corpora sua bis in die lauant. Et si quis id intermitteret, pro heretico iudicaretur. Homicidia & furtū districte iudicant. Vini usus apud eos interdictus est. Et si quis uinū bibisse deprehensus fuerit, pro infami habetur, nec potest in iudicio testimoniū dicere. Similiter hi in iudicio pro testimonio ferendo repelluntur, qui in mari nauibus se committere ausi fuerint: nam aiunt homines illos despati esse animi.

De alijs

De alijs quibusdam conditionibus huius terræ, Caput **x x v i .**

Non producuntur in hoc regno equi, sed rex Var alijqz quatuor reges prouinciae Maabar annuatim ingentem uim pecuniaæ expendunt pro equis. Nam emūt singulis annis circiter decem millia equorū, qui ex regioni bus Curmos, Chisi, Durfar, Ser & Eden à negotiatoribus adducuntur, unde maximum habet emolumenntum. Emuntur autem singulis annis alij & alij equi, quia equi in ea regione diu uiuere non possunt: nec custodes eorum scit qualiter illis ægrotantibus mederi debeant. Et si quando equæ apud eos pariant, habet foetus aut retortos pedes, aut alium defectum, ut ad equitandum idoneus esse nō possit. Non crescit ullum bladum in hac prouincia præter risum, unde equis conueniens pabulum dari nō potest, nisi quod carnes coctæ cum riso illis edendæ proponuntur. Est in hac terra maximus calor, ideo incolæ eius nudi incedunt. Nec pluvia ibi descendit, nisi in Iunio, Iulio & Au gusto. Et si in his mēsibus nō plueret, unde aër refrigerari solet, nemo mortali um illic uiuere posset ob intensissimum calorē. Habet regio multiplices & uarij generis aues, quæ in partibus nostris minime inueniuntur.

De ciuitate in qua corpus diui Thomæ apostoli se pultum est, Caput **x x v i i .**

Thā prouincia Maabar, quæ est India maior, seruatur corpus beati Thomæ apostoli, qui in illa prouincia pro Christo passus est. Quiescit autem corpus eius in ciuitate quadam parua, ubi multi sunt Christiani & Saraceni, debito honore sancti uenerantes corpus. Pauci uero illuc contendunt mercatores, quum merces ferè nullæ ad eum perueniant locum. Incolæ regionis illius dicunt apostolum prophetam magnum suisse, uocantqz eum Auarrijam, hoc est, sanctum uirū. Et Christiani a longe ueniētes, & sancti corpus uisitantes, asportant secum de terra illa in qua uir sanctus occisus dicitur, & de ea in potum missa faciunt infirmos bibere, & credūt illos hinc melius habere, atqz à diuersis liberari infirmitatibus. Aīt anno dñi m. cclxxvii. tale apud eius tumbam factum miraculum. Quum princeps terræ illius messem risi haberet multam, & locus illi sufficiens non esset ad recodendum risum, usurpauit sibi domos & ecclesiam diui Thomæ, & in eas inuitis custodi bus reposuit risum. Factum autem est ut paruo post tempore nocte quadam sanctus illi appareret, & manu fuscinulam ferream tenens, & ad guttur eius applicans, minaretur illi exitium, dicens, Nisi domos meas quas temere occupasti, citius euacaueris, mala peribis morte. Et ille euigilans, statim ut edocetus fuerat, ecclesiā apostoli euacuavit. De qua uisione Christiani lætificati, deo & sancto suo gratias egerunt.

De idolatria paganorum illius regni, Cap. **x x v i i i .**

Omnes habitatores prouinciae Maabar tam uiri qz mulieres nigri sunt, sed arte quadam nigredinē illā corporibus illinūt, putantes eximiā nigre diuē

dinem illis decoti esse. Vngunt enim paruulos ter in hebdomada olio de somma expresso, & ex hoc fiunt nigerrimi. Et quo quis nigror inter eos fuerit, hoc pulchrior aestimatur. Idololatræ etiam qui inter eos sunt deorum suorum imagines nigerrimas faciunt, dicentes deos nigros esse, & omnes sanctos. Dæmonem uero album pingunt, assérentes dæmones candidi esse coloris. Et quum hi qui boues adorant, ad bella procedunt, deferunt secum pilos bovis sylvestris, eosq; ligant ad crines equorum suorum quibus insident: pedites uero ad scuta & crines suos pilos illos ligant, credētes se in bello tutos esse ab omni periculo, nā bouem sylvestrem magnæ sanctitatis esse affirmant.

De regno Murfili, in quo adamantes inueniuntur, Cap. xxix.

Vltra regnum Maabar per mille millaria est regnum Murfili, quod nemini est tributarium. Habitatores eius lacte, carnibus & riso uescuntur, atq; idola colunt. In quibusdam huius regni montibus inueniuntur adamantes. Nam quum pluit egrediuntur homines ad riuos aquarum, qui de montibus descendunt, & in arena multos legunt adamantes. Aestatis quoq; tempore ascendunt montes cum magna difficultate propter feruentem calorem undicq; astuantem, periculo etiam magno sese exponentes, propter magnos serpentes qui ibi in maxima uarsantur multitudine, & quarunt in uallibus montium atq; alijs decliviis & retruis locis adamantes, & quidem fit, ut illos nonnunquam in magna reperiant copia: idq; in hunc modū. Morantur in montibus illis aquilæ albae, quæ memoratis uescuntur serpentibus: & homines qui per montes discurrent, & sape ob prærupta saxa & præcipitia montium ad cœuales peruenire nō possunt, præcipiunt in illas frusta recentiū carnium uidentibus aquilis, & hæc deinde ab aquilis sublata, nonnullos habent adhærentes adamantes, quos homines hoc ingenio uenant. Aduertūt quod aus sublatā portet carnis portionē, & accurrentes abigunt aquilā, & lapillos carni adhærentes colligunt. Quod si aquilæ in ualle projectā comedenter carnem, aduertunt lapidum scrutatores locū ubi aquila noctu dormit, & egesta stercora discutientes eliciunt adamantes, si quos cum carne deuorauit. Reges & nobiles harum regionum emunt pulchriores adamantes pro se, reliquos sinunt in orbē per mercatores dispergi. Abundat prouincia ipsa uictualibus & præsertim tanti sunt in ea arietes, ut maiores in mundo non inueniantur,

De regno Laë, Caput xxx.

Recedendo à prouincia Maabar occidentem uersus, occurrit prouincia Laë, in qua habitant Abraiamim, qui supra modum horrent mendacium: non ducunt nisi unam uxorem: raptum & furtum execrantur: uino & carnibus non utuntur, nullumq; occidunt animal. Idololatræ sunt, & auguria sectantur. Quando quippiam emere uolunt, umbram suam prius in sole considerant, & tūc iuxta errore suū mercatū absoluunt. Cibo modico utuntur & magnas

& magnas faciunt abstinentias. Utuntur in cibo herba quadam, quæ plurimum digestionem iuuat. Nunquam per phlebotomiā sanguinem minuantur. Sunt inter eos idololatræ quidam, qui pro honore idolorum suorum religiosissime uiuunt. Nudi incedunt, nullam corporis tegentes partem, dicentes se minime erubescere, quod sine peccato sint. Boues adorant, & cum magna reuerentia perungunt se unguento, quod de ossibus bouinis contritis faciunt. Scutellis dum comedunt non utuntur, sed cibos super arida ponunt folia, decerpta ab arboribus quæ poma paradisi proferunt, aut super alia folia arida. Super folia recentia non comedunt, nec uirides herbas aut fructus comedunt: nam dicunt ista omnia quum uirent uiuere & animam habere, ideo nolunt ea occidere, ne, scilicet grande committant peccatum, si ullam creaturam priuarent uita sua. Super nudam terram dormiunt, & cadauera defunctorum cuburunt.

De regno Coilum, Caput xxi.

DVm disceditur a regno Maabar, ad aliam mundi plagam per millaria quingenta, occurrit regnum Coilum, in quo sunt Christiani multi & Iudei atque pagani. Rex eius nulli tributa pendit. Est quoque in ea regione lingua propria: & crescit ibi piper in magna copia. Nam nemora & campestria arbustis eius plena sunt. Colligitur uero in Maio, Iunio & Iulio. Crescit etiam ibi herba quadam, unde fit color quo tintores utuntur, vulgo Eudici dicitur: quæ primum in uasis aqua repletis humectatur, & deinde in sole torrefacta, in minutis diuiditur partes, qualis ad nos deferri solet. Sunt in illa regione tanti calores, ut molestissimum sit illic uiuere. Flumina etiam adeo calescent, ut ouum ad aquam eorum positum, citra magnam moram decoqui possit. Fiunt mercimonia multa in hac regione, propter ingens lucrum quod negotiatorum hinc consequuntur. Inueniuntur quoque ibi animalia multa, cunctis aliarum regionum animalibus dissimilia. Nam inueniuntur illic leones nigri, psitaci seu papagalli albi cum pedibus & rostris rubeis, & gallinæ nostris omnino dissimiles. Hanc diuersitatem putant accidere propter nimium calorem, qui ibi existit. Frumentum nullum ibi præter risum crescit. Potum loco uini faciunt ex saccaro. Habent plurimos astrologos & medicos. Nudi omnes indeunt, uiri & mulieres, obsecenis locis panniculo opertis. Vacant supra modum rebus uenereis. Adustante solaris caloris nigri sunt & deformes, sed quod illis elegans esse uidetur. Ducunt consanguineas in tertio gradu uxores, similiter nouercam defuncto patre, & ianiticem fratre defuncto: quod etiam per totam Indiam obseruatur.

De prouincia Comari, Cap. xxxii.

Comari regio est in India, ubi polus arcticus uideri potest: ab insula vero Iaua usque ad regionem istam uideri non potest: quoniam omnes intermedie regiones ultra æquinoctialem sunt circulū. Est regio ista ualde sylvestris, habetque animalia multa & dissimilia animalibus aliarum regionum, præsertim simias

dim simias hominis effigiem exprimentes. Discurrent quoq; illi leones & leopardi in magna copia.

De regno Eli, Caput **xxxiii.**

EVndo à prouincia Comari uersus plagam occidetalem per trecenta milia liaria, peruenitur ad regnum Eli, quod proprium habet regem & propriam linguam. Incolæ eius idola colunt. Rex ditissimus est, habetq; thesauros multos, sed non est potens in populo: licet regio ipsa natura munita sit. Est in ea magna copia piperis, zinziberis & aliorum nobilium aromatum. Si quādo nauis aliqua onerata præter rectorum eius intentionem ad illam prouinciam appulerit, puta tempestate aut alia necessitate id cogēte, habitatores eius rapiunt quicquid in naui inuenient, gubernatoribusq; eius aiunt. Instituebatis ad aliam diuertere prouinciam cum mercibus uestris, sed deus noster & fortuna uos ad nos direxit, & idcirco accipimus quod deus & fortuna nobis miserunt. Sunt in hac regione multi leones & feræ agrestes.

De regno Melibar, Caput **xxxxi.**

POst regnum Eli peruenitur ad regnum Melibar, quod in India maiori est ad occidetalem plagam, & habet regem proprium nulli tributarium, atq; linguam propriam. Incolæ eius idola colunt. Inueniuntur in hoc regno sicut & in regno Gozurath illi propinquò piratæ multi, qui singulis annis cum centū nauibus uagantur in mari, & capiunt transeuntes mercatores, atq; bona eorum prædantur. Ducūt secum uxores & filios, & tota æstate uersantur in mari, prædudentes mercatoribus semitam, ut non facile euadere possint laqueos eorum. Nam cum uiginti nauibus occupant in transuersum centum milliarium spatiū, quinç milliarium spatio uni assignato nauī. Et quum uident aduentare nauem aliquam mercatorum bonis oneratam, signum faciunt cum fumo, proximiori id indicantes nauī, & hæc rursum nauī tertiae sibi collateralī id significat, unde fit ut ferè in momento temporis omnium nauium gubernatores sciant adesse nauim quam diripiāt. Concurrunt igitur tot naues quot necessariæ sunt ad prædandum nauem aduentitiam, & hominibus quidem capitnis nihil malū inferunt, sed exponunt eos in litus maris, & rogant eos, ut eāt & alias adducant merces, transeatq; per terminos eorum. Est in hac regione mitra abundantia piperis, zinziberis, & indicarum nucum.

De regno Gozurath, Caput **xxxv.**

ESt regno Melibar uicinum aliud regnum, quod Gozurath uocatur, habetq; regem & idioma proprium. Et est hoc regnum in India minori ad plagam occidentalem. Apparet in hoc regno polus arcticus super horizontem sex brachiorum altitudine, hoc est, septem vel octo gradibus cœlestibus. Sunt in hoc regno plurimi piratæ, qui quum mercatores ceperit, cogunt eos bibere tamarendos cum aqua maris, & illico fluxum patiuntur ventris. Quod ideo faciunt, quia mercatores quando à longe uident aduentare piratas, solent

M deglutire

deglutire margaritas & lapides pretiosiores , ne illis per piratas eripiantur: sed illi horum astutiam non ignorantes , cogunt eos illico egerere glutitos lapides . Est in hac regione copia endici , piperis, & zinziberis . Sunt etiam ibi arbores, de quibus bombix in magna colligitur copia . Hæc arbor crescit sex passibus in altum, & fructum producit per uiginti annos, deinde ad nihilum ualeat ultra . Paratur etiam in hoc regno corium quoddam nobilissimum, & quo uix melius inueniri potest.

De regnis Tana, Cambaëth & alijs quibusdam, Cap. x x x vi.

APrædicto regno itur per mare ad regna Tana, Cambaëth, Semenath, & Resmacoram, ad occidetalem scilicet sita plagam in quibus mercimonia multa fiunt. Vnumquodq; autem illorum regnorum habet regem & idoma proprium. De his scribere multa non præualeo, quia sunt in India maiori, quam intactam ferre relinquam, nisi ubi maris litus contingit.

De duabus insulis, in quibus uiri & mulieres separatim habitant, Caput x x v i i.

Vltra regnum Resmacoram per quingenta milliaria uersus meridiem, in alto mari sunt duæ insulæ triginta milliaribus a se in uicem distantes, in quarum una morantur uiri sine mulieribus, uocaturq; insula masculina: & in alia fœminæ sine uiris, & hæc quoque uocatur insula fœminina. Sunt autem Christiani, & habent inter se matrimonia. Mulieres nunquam ueniunt ad insulam uitorum, sed uiri uisitant mulieres, morantutq; cum illis tribus continuis mēsibus, unusquisque scilicet cum uxore sua in domo propria. Post hæc reuertuntur ad insulam suam ubi per residuum anni tempus manent. Et retinent mulieres filios masculos secum usq; ad decimumquartum annum, postea mittunt eos ad patres. Mulieres aliud nihil agunt, nisi quod curam habent filiorum, & fructus quosdam legunt. Viri uero laborat & curam habent quomodo uxores & filios nutriant. Vacant pisationibus, & infinitos capiunt pisces, quos recētes & desiccatos uendunt negotiatoribus, & hinc multum habent lucri. Vescuntur lacte, carnibus, piscibus & riso. Abundat mare illud certis & magnis piscibus. Viri regem non habent, sed episcopū suum dominum agnoscunt, subiecti archiepiscopo de Scoira.

De insula Scoira, Caput x x x viii.

Procedendo ulterius uersus meridiem per quingēta millaria, occurrit alia insula Scoira nomine, cuius incolæ Christiani sunt, & habent archiepiscopum. Exercentur in ea insula multa mercimonia, nam abundat bombice & piscibus. Præter risum aliud non habent frumentum. Omnes nudī incidunt, & uiuunt lacte, carnibus & piscibus. Deserūtur à piratis multa bona ad hanc insulam, quæ rapta illic uendunt. Illi autem scientes non Christianis, sed Saracenis & idololatris illa ablata, libenter ea emunt. Suut in hac insula inter Christianos multi incantatores, qui pro libito suo naues in mari reuocare possunt

possunt ut uolunt: etiam si prospero nauis uehatur uento, illi arte sua diaboli ca possunt contrarium excitare uentum, qui nauem etiam inuitam reducat.

De magna insula Madaigascar. Caput xxxix.

Recedendo ab insula Scoira, & uersus meridiem per mille nauigando milia, peruenit ad Madaigascar, quæ inter maiores & dñiores mundi computatur insulas. Continere dicitur in gyro quatuor millia milliarium. Habitatores eius Mahumetani sunt, nullum habentes regem, sed quatuor senioribus per totam insulam parent. Producit hæc insula plurimos elephantos, ut nulla in orbe sit regio quæ plures illa habeat. Est in ea & in alia insula quæ Cuzibet uocatur, magna eboris nundinatio. Nam in toto orbe non putatur maior esse elephantinorum dentium copia, quam in his duabus insulis. Non comeduntur in hac insula aliæ quam camelorum carnes, quum illæ saniores incolis sint. Est autem illorū animalium maxima & penè infinita multitudo in hac insula. Sunt præterea in hac insula multa nemora sandalorum rubeorum, quorum gratia multæ ibi fiunt mercantiae. In mari uelo cete grandia capiuntur, ex quibus ambrum colligitur. Sunt ibi leones, leopardi, cerui, damulæ, & capreæ multæ, aliarumq; bestiarum & auium multiplex uenatio. Inueniuntur deniq; ibi uariæ species auium, quæ in terris nostris nunquam uisæ sunt. Confluent passim ad hanc insulam multi mercatores, facillimeq; illuc nauigare possunt propter maris fluxum: nam à prouincia Maabar uenitur in uigin ti diebus ad hanc insulam Madaigascar, iuuante nauem fluxu maris: sed diffilime reuerti possunt, quum uix in tribus mēsibus aduersum fluxum superare possint. Nam tota ui mare in meridiem fertur.

De maxima aue Ruc. Caput x L.

SVNT & aliæ insulæ ultra Madaigascar uersus meridiem, sed quæ difficilli s me adiri possunt, propter uelociſſimum maris cursum. Et in illis certo anni tempore apparet mirabilis species auis, quæ Ruc appellatur, aquilæ quidem habens effigiem, sed immensæ est magnitudinis. Aiunt qui illas uiderunt aues, plerasq; alarum pennas in longitudine continere duodecim passus, spissitudinem uero eius proportionem tenere longitudinis: & totum auis corpus pennis in proportione respondere: auis uero ipsa tantæ fortitudinis, ut sola sine aliquo adminiculo elephantem capiat, & in sublime sustollat, atque rursus ad terram cadere sinat, quo carnibus eius uesci possit. Ego Marcus quum primum hæc de illa aue audissem, putabam esse gryphonem, qui inter quadrupedia dicitur esse pennatus, leoni ex omni parte similis, nisi quod faciem habet aquilæ similem: sed hi qui aues illas uiderant, constanter assertebant, nihil illis commune esse cum ulla bestia, & quod duobus ut reliquæ aues incederent pedibus. Habebat meo tempore magnus Cham Cu blai nuntium quendam, qui in insulis illis tamdiu captus tenebatur, denec

M 2 incolis

incolis earum satis factum esset: & hic postliminio domum reuertens mira retulit de conditione illarum regionum, & de uarijs animalium speciebus quæ illic inueniuntur.

De insula Zanzibar, Caput XL I.

INuenitur etiam illic alia quædam insula, quæ in gyro continet duo millia milliarium, habens regem proprium & linguam singularem. Incolæ vero eius idola colunt. Sunt homines illi corpore grosso, sed breui. Et si statura longitudo corpulentia responderet, gigantes uideri possent. Sunt fortissimi, ut etiam unus tantum ferre posset onus, quantum alijs uix quatuor. Co medit etiam unus tantum cibum, qui quinq; nostratibus sufficere posset. Sunt omnes nigri, & nudi incedunt, uerenda duntaxat tegentes. Capillorum tam densam habent crispitudinem, ut cum aqua deliniti uix extendi in longum queant. Os est illis magnum, & nares sursum patentes. Aures quoq; habent grandes, & oculos horribiles. Mulieres etiam ob oculos prominentes, os magnum, & nares grossas admodum deformes sunt. Viuunt lacte, carnibus, riso & dactylis. Carent uino, sed conficiunt potum optimum ex riso, saccaro, & alijs speciebus. Veniunt illuc multi mercatores propter ebur & ambrum. Nam sunt ibi plurimi elephanti & cete grandia. Viri huius insulae fortes & bellicosi sunt. Et licet non habcent equos, tamen cum elephantis & camelis ad bella procedunt, extruentes castella lignea super elephantos, quæ tanta sunt ut quindecim uel uiginti uiri muniti ex uno pugnent portatili castro. Pugnant autem cum lanceis, gladijs & lapidibus: & sunt huiusmodi castra asseribus cooperta. Porro quando ad bellum procedere uolunt, exhibent potum elephantis, quem ipsi pro uino in terram bibunt, quo audaciores sint in bello. Abundat ista insula leonibus, leopardis, & alijs uarijs bestijs sylvestribus, quæ in alijs regionibus non inueniuntur. Habet præterea speciem animalis quod graffa vocatur, habent collum longissimum, passuum scilicet trium, cuius anteriora crura multo longiora sunt posterioribus. Caput eius est paruum, & color uarius, albus scilicet & rubeus cum roseis punctis per corpus dispersis. Est autem animal mansuetum, neminem laedens.

De multitudine insularum Indiæ, Caput XL II.

Sunt præter memoratas insulas etiam plurimæ aliæ insulae in partibus Indiæ, prioribus quidem ut principalioribus subiectæ: quarum numerus ob multitudinem earum certo haberi nequit. Et quidem si nautis credimus & his qui diu sulcauerunt maria, est numerus earum duodecim millia & septingentæ, computando tam habitatas quam non habitatas.

De prouincia Abasia, Caput XL III.

Descripsimus hactenus obiter insulas & regiones Indiæ utriuscq;, maioris scilicet & minoris: maior incipit à prouincia Maabar, & terminatur ad regnum Rescomorā; minor uero incipit à regno Ciamba, & terminatur ad regnum Murfili.

Mutfili. Nunc breuiter attingemus Indiam intermedium, quæ proprie Abasia appellatur. Igitur Abasia est regio maxima in septem diuisa regna, quibus singulis singuli præstūt reges. Et hi omnes sunt Christiani, præter tres Saracenos. Christiani crucem auream in fronte gestant, quod eis in baptismo impribitur. Saraceni uero habent signum à fronte usque ad medium nasi. Sunt etiam illuc multi Iudæi, qui ignito ferro in utraque maxilla signati sunt. Continet hanc regionem alia quædam prouincia, Aden dicta, in qua beatus Thomas Christi fidem docuisse dicitur, & multos ad eandem conuertisse. Postea transtulit se ad regnum Maabar, in quo pro Christo mortem obiit.

De quodam episcopo Christiano uiolenter à Sultano circunciso, Caput XLIIII.

Anno à Christo nato M . CCLVIII . rex unus & qui principalior erat in regnis Abasiæ, deuotione motus uoluit Ierosolymam uisitare, atque sepulchrum domini. Et quum id consiliarij atque aulicis suis indicasset, illi omnino dissuadent propositum arripere iter, scientes plurima in itinere esse discrimina, præsertim quum illi per multas Saracenorum terras ambulandum esset: sed ut episcopum aliquem sui loco mitteret cōsulunt, qui adeundo terram sanctam munus perferret in Ierusalē. Acquiescit rex sano cōsilio, miti tibz episcopum cum regia oblatione. Veniens autem episcopus in regionem Aden, quam Saraceni inhabitabant, & Christianos implacabili persequebatur odio, comprehensus a Saracenis, ad regem Aden ducitur. Rex uero quum ex eo didicisset quòd nuntius esset regis Abasiæ, missus ad terram sanctam, minis nititur cogere hominem, ut abnegato Christi nomine, Mahumeti suscipiat legem. Episcopus uero constanti animo in Christi perseverans fide, respondet se potius mortem subiturum, quam deserto Christo, Mahumeto non men dare. Tunc Sultanus ille iubet Episcopum in iniuriam Christi & despetum regis Abasiæ circuncidi, & circuncisum iterum mittit ad regem Abasiæ. Quo cognito rex Abasiæ, uolens Christi ulcisci iniuriam, coacto in unum magno exercitu cum peditibus, equitibus & elephantis castella gestibus, mouet expeditionem contra regem Aden. At Sultanus conuocatis alijs duobus regibus, cū ualido exercitu properat in occursum regis Abasiæ, commissio cōpī prælio, plurimi de exercitu Aden interficiuntur, & euadit rex Abasiæ uictor. Et intrans cum exercitu suo in interiora regni Aden, cœpit deuastare regionem, & occidere Saracenos, qui congregati illi resistere conabantur, sed incassum, mansitibz per integrum mensem in regno illo, & illatis plurimi damnis, uictor cum magno honore domum rediit, gaudens impī Sul tanī ultam perfidiam.

Quām diuersæ bestiæ inueniantur in prouincia Abasiæ, Cap. XLV.
Viuunt habitatores Abasiæ carne, lacte & riso: oleo uero utuntur de solum facta. Habet regio ipsa multas ciuitates & oppida, in quibus plu-

M , rimæ

rimæ fiunt negotiatiōes. Inuenitur ibi buchiranus optimus, & bombicini panni in magna copia. Habent quoq; Abasini plurimos elephantes, sed qui ibi non nascuntur, uerum ab alijs regionibus & insulis importantur. Giraffæ autem, leones, leopardi, onagri, & diuersæ auium species quæ alibi non uisuntur, in magna ibi nascuntur abundantia. Habet præterea regio illa gallinas pulcherrimas, & struthiones grandes, asinis haud minores, aliarumq; bestiarum & auium multiplicem uenationē. Habet psitacos, & epimachos pulcherimos: habet denique cattos diuersarum specierum, quorum aliqui humanā in facie exprimunt effigiem.

De prouincia Aden, Caput xlv i,

Habet prouincia Aden regem proprium, quem Sultanum uocant, habens sub se Saracenos, qui supra modum exosos habent Christianos. Habet autem regio ipsa multas ciuitates & castra, & præsertim habet portum optimum, ad quem ex India plurimæ appellunt naues aromata deferentes. Et negotiatores quidem Alexandrini illic euentes aromata, ponunt ea in naues patuas, atq; septem diebus per flumen quoddam ducentes, postea humeris camelorum imponunt, & triginta dierum itinere per terram usque ad fluuium Ægypti deportant, & rursus in naues exonerantes, tandem usq; ad Alexandriam perducunt: Nec potest compendiosior haberi uia ab orientis partibus usq; Alexandriam. Negotiatores uero illi ducunt secum plurimos equos, quādo nundinandi gratia in Indiam concedunt. Exigit autem rex Aden ab illis mercatoribus qui per regionem suam aromata & alias merces ducunt, uecti gal maximum, unde plurimum ditescit. Quum Sultanus Babylonias obside, ret ciuitatem Aconensem, & eam expugnaret, anno scilicet domini M. c. c. misit Sultanus Aden in auxilium eius triginta millia equitum, & quadraginta millia camelorum, nō quod usque adeo illius cuperet augeri felicitatem, sed quod omnes maluit extinctos Christianos. A' portu Aden eundo uersus Septentrionem sita est ciuitas Escier, quadraginta distans milliaribus ab illo portu, & habet sub se multis alias ciuitates & castra, sed quæ omnia sunt de dominio regis Aden. Est quoque iuxta hanc ciuitatem optimus portus à quo innumerí equi ducuntur in Indiam. Abundat hæc regio thure albo atque optimo, quod de paruis arboribus, abietibus tamen similibus, stillat. Incolæ crebris incisionibus perforant harum arborum cortices, ut thus extrahant, tam eti calor quoque, qui ibi muximus est, plurimum eliciat liquoris. Habet quoque regio ipsa palmas cum dactylis: sed præter modicum risum nullum producit frumentum, uerum aliunde importandum est. Abundat autem piscibus optimis, præsertim tunnis, qui ibi optimi habentur. Vinum non habent sed ex dactylis, riso & saccaro optimum faciunt potum. Verueces qui in hac regio ne inueniuntur sunt statura parui, auribus omnino carentes, sed loco earum cornua

cornua parua habent. Equi boues, cameli atque oves uescuntur piscibus, qui quotidianus illorum sunt cibus, quum illic ob immensum colorem herbae & frumenta ex terra haberri non possint. Fit autem tribus anni mensibus piscium captura, scilicet Martio, Aprili & Maio, tatusque illorum capitur numerus, ut non facile explicari possit. Hos pisces siccant & seruant, atque per totum annum animalibus edendos pabuli loco proponunt. Vescuntur autem animalia libentius desiccatis piscibus quam recentibus. Fiunt etiam ab incolis panes bis cocti ex piscibus, idque in hunc modum. Concidunt pisces minutatim, atque contundunt in modum farinæ, & postea commiscent & subagitant quasi pastum panis, atque ad solem desiccari faciunt, & uiuunt ipsi & iumenta ipsorum de illis panibus factis per totum annum.

De regione quadam, in qua Tartari habitant, Caput XLVII.

Sciphi hactenus de regionibus orientalibus ad meridiem expositis, nunc quasdam in Septentrionali plaga positas, quæ supra in primo libro sunt omisæ, breuiter attingam, & quæ de illis didici annotabo. Igitur in interioribus Aquilonis partibus multi habitant Tartari, quorum rex est de progenie Imperatoris Tartarorum: & seruant ritus & mores antiquorum Tartarorum. Sunt omnes idololatriæ, coluntque unum deum, quem Natigai appellant, putantes illum terræ habere dominium, & omnium eorum quæ ex ea producuntur. Sonat enim Natigai in lingua eorum deus terræ. In honorem illius dei multa faciunt simulacra & imagines. Non habitant in ciuitatibus uel oppidis, sed in montibus & campestribus regionis illius: suntque in maximo numero, frumento carentes, & lacte atque carnibus uiuentes. Est magna pax & concordia inter illos, parique uoto suo obediunt regi. Habent equorum, camelorum, boum, ouium, & aliorum pecorum ferè infinitum numerum. Sunt etiam apud eos ursi maximæ atque uulpes insignes. Sed & onagri in magna illuc inueniuntur multitudine. Inter parua uero animalia est quædam species apud illos, quæ delicatissimas suppeditat pelles, quas uulgo zebellinas uocant. Sunt quoque alia quamplurima sylvestria animalia ibi, de quibus multam percipiunt carnem ad comedendum.

De regione alia, ad quam propter lutum & glaciem difficilis

pater accessus, Caput XLVIII.

Sunt etiam regiones aliæ in hac Septentrionali plaga, sed priore adhuc interiores, quarum una est montosa, uaria producens animantia, ut sunt thodes, armelini, erculini uarij, uulpes nigræ & alia quædam, quæ hominibus illis lenissimas præbent pelles, & ad nostras per mercatores deferuntur regiones. Equi uero, boues, asini, cameli, & alia quæcumque corpulenta animalia, ad illa loca accedere nequeunt, usque adeo est regio illa paludinosa & stagnis pleada, nisi in medio hyemis quando omnia frigore rigent & constricta-